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l.- Esta Comisi6n Preventiva Central ha conocido los ay! 

tecedentes de la denuncia de la Asociación de Feria 

Ganaderas de Chile relativa a distorsiones y discriminaciones que 0 

riginarfa en el mercado del ganado la retención del Impuesto al Va- 

lor Agregado dispuesta por la Resolución Exenta No 281, de 24 de 1~~ 

brcro de 1977, publicada en el Diario Oficial de 25 del. mismo mes y 

ano, de la DirecciOn Nacional del Servicio de Impuestos Internos. 

La Comisi6n ha tomado conocimiento, ademhs, de la it 

vestigaciórl que con ocasión de la denuncia referida ha practicado 1: 

Ffecalia Naciollal Econ6mica y del informe que al respecto ha emitidc 

este Organistno. 

Finalmente, la Comisión se ha impuesto del tenor de 

las Resoluciones Exentas N" 13, de 4 de Enero de 1984,publicada en 

el Diario Oficial de 5 de Enero recién pasado, y N" 93, de 11 de Ene 

ro de 1984, publicada en el Diario Oficial de 13 del mismo mes y añc 

ambas de la Direccibn Nacional del Servicio de Impuestos Internos, p 

las cuales se deroga la Resoluci6n Exenta N” 281, de 1977, citada; s 

somete al régimen general del Decreto Ley N” 825, de 1974, sobre im- 

puesto a las ventas y servicios, a los vendedores que efectúen venta 

de ganado por intermedio de mandatarios, y se dispone el cambio del 

suJeto de derecho del impuesto al mandatario cuando dichos vendedo- 

res no emitan facturas 0 no entreguen oportunamente al comprador por 

intermedio del mandatario, el original de la factura emitida. 
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2 .- Estudiadas las disposiciones de la Kesolución Exenta 

N” 13, de 1984, de la Direccibn Nacional del. Servi- 

cio de Impuestos Internos, citada, en relación con la denuncia de 

esa Asociación y de los antecedentes aportados a ella, esta Comi 

si6n ha concluido que no subsisten actualmente las circunstan - 

cias que han originado La investigacibn, y que la situación rri- 

butaria de los agricultores productores que venden ganado por in 

termedio de las Ferias de Animales no difiere substancialmente de 

la de los demás contribuyentes en lo que se refiere al Impuesto 

al Valor Agregado en cuando diga relación con materias de la com - 

petencia de esta Comisibn Preventiva Central. 

3.- Con el mérito de lo expuesto se ha decidido por esta 

Comisión, en sesión de 13 de Marzo de 1984, con los 

votos de sus miembros señores Arturo Yrarrázaval Covarrubias, Iv51 

Yáiiez Pérez, Mario Guzmán Ossa y el Presidente que suscribe, aL 

chivar los antecedentes y dar conocimiento de lo resuelto a la 

Asociación de Ferias Ganaderas de Chile. 

Saluda atent:amcntc 3 Ud. , 

: Presidente C8misi6n Preventiva Central 
,, '. 
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